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1. Úvod
Ochrana osobních údajů a digitalizace ekonomiky jsou ve své podstatě

diametrálně odlišné pojmy. Z hlediska diferenciace vědních oborů je též každé

z těchto témat diskutováno v odlišných odborných kruzích, a přesto mají několik

věcí společných. Obě bezpochyby patří mezi nejaktuálnější témata 21. století,

s čímž je spojena snaha o jejich efektivní implementaci v každodenní praxi.

Kombinace právních a ekonomických nástrojů a metod, tedy propojení legislativy

pro oblast ochrany osobních údajů s poznatky ekonomických teorií a praktických

zkušeností, které se orientují na proces digitalizace ekonomických subjektů, si dává

za cíl dosáhnout obecně účinného řešení. To tkví v takovém způsobu implementace

legislativy a z ní plynoucích postupů pro ochranu osobních údajů, které posléze

ovlivní administrativní procesy, jenž ve svém výsledku povedou k efektivnějšímu

zpracovávaní osobních údajů.

Ve světě moderních technologií se ochrana osobních údajů stává jedním

z ústředních témat ochrany osobnosti, a především ochrany soukromí jako součásti

základních lidských práv a svobod ukotvených v právním řádu České republiky,

a to vlivem masového rozšíření výpočetních techniky. Informační a komunikační

technologie v podobě stolních počítačů, notebooků, chytrých mobilních telefonů,

aplikačních zařízení a různých komunikačních kanálů, doplněné o nezastavitelné

rozšiřování uživatelské základny internetu, se stala neodmyslitelnou součástí

domácností a podniků, čímž se zpracování a třídění osobních údajů zkomplikovalo

a zmnohonásobilo. Automatizované zpracovávání dat prostřednictvím aplikačního

výstupního zařízení za pomoci softwarového řešení, se stalo pro moderní pojetí

ekonomie a všech zahrnutých subjektů jedním z nástrojů, který zefektivní jejich

fungování a zároveň poskytne prevenci proti nelegálnímu shromažďování dat.

Schopnost adaptace ekonomického subjektu na proces digitalizace

ekonomiky je v dnešní době jedním z nezbytných faktorů podmiňujících jeho

efektivní fungování. Pomocí inovativních řešení je tak třeba nalézt na daném trhu

prostředky, skrze které bude dlouhodobě posilována konkurenceschopnost

konkrétního ekonomického subjektu. Tato diplomová práce se zabývá návrhem

takového řešení v souvislosti s digitalizací ekonomiky a jejím spojením

s problematikou osobních údajů na území České republiky.
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Hlavním cílem této diplomové práce je především osvětlit zásadní význam

tématu ochrany osobních údajů v dnešní společnosti a navrhnout řešení, na jehož

základě lze přizpůsobit proces zpracovávání osobních údajů požadavkům dnešních

standardů, které se neodmyslitelně pojí s procesem digitalizace. Ten souvisí

s narůstajícím apelem na postupnou elektronizaci zpracovávaných dat a zároveň

tedy na eliminaci jejich uchovávání ve formě fyzických nosičů.

Diplomová práce se zaobírá výzkumnými otázkami, na jejichž základě jsou

následně stanoveny hypotézy, jež jsou v závěru práce ověřeny a v souvislosti s tím

je jejich platnost potvrzena či vyvrácena;

Výzkumná otázka č. 1: Lze pomocí softwarového řešení, které navrhuje

autor s využitím dostupných metod a technik digitalizace, usnadnit a zefektivnit

proces zpracovávání osobních údajů v rámci obchodních společností, tak aby

přitom bylo dosaženo souladu s účinnou legislativou?

Hypotéza k otázce č. 1: Pomocí softwarového řešení navrhovaného autorem

lze dosáhnout usnadnění a zefektivnění procesu zpracovávání osobních údajů

v obchodních společnostech, a to v souladu s účinnou legislativou.

Výzkumná otázka č. 2: Je možné docílit pomocí softwarového řešení

navrženého autorem, usnadnění provádění potenciální kontroly a pravidelného

dohledu nad obchodními společnostmi, které uskutečňuje dozorový orgán v oblasti

osobních údajů?

Hypotéza k otázce č. 2: Prostřednictvím optimalizace efektivní správy

elektronických dokumentů skrze navrhovaného softwarového řešení, lze usnadnit

provádění kontroly a dohledu dozorového orgánu v oblasti ochrany osobních údajů.

Primárně je nutné vymezit, že cílem této práce není podat ucelený

a vyčerpávající přehled problematiky ochrany osobních údajů, nebo vyčerpat

veškerá témata a nástroje týkající se procesu digitalizace ekonomiky, ale zacílit na

vybrané instituty práva a ekonomie z hlediska platné úpravy a současných poznatků

vědy, ty následně aplikovat na softwarové řešení způsobem, který má „správu“1

osobních údajů ve vztahu k moderním technologiím procesem digitalizace jejím

„správcům“2 především zjednodušit, zautomatizovat, zefektivnit a zajistit soulad

s příslušnou legislativou.

1 Činnost, kterou představuje zpracovávání osobních údajů ve smyslu Obecného nařízení na
ochranu osobních údajů (GDPR).
2 Subjekt, který představuje správce osobních údajů ve smyslu Obecného nařízení na ochranu
osobních údajů (GDPR).
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Hlavní cílová skupina, pro kterou je téma a konečné řešení této diplomové

práce relevantní, je velice obsáhlá a široká. Nejvýznamnější část tvoří podniky,

obchodní společnosti, subjekty veřejného sektoru a organizace, kterých

se implementace právní úpravy Obecného nařízení na ochranu osobních údajů3

týká. Typicky se bude jednat o zaměstnance, kteří jsou pověřeni optimalizací řešení

implementace příslušné právní úpravy, v širším měřítku potom také osoby

zodpovědné za provedení analýzy stávajícího stavu zpracování osobních údajů

v příslušné jednotce s mandátem vypracovat návrh opatření práce s těmito daty.

Ve velkých společnostech korporátního typu4 se oblastí zpracovávání

osobních údajů v souladu s legislativním rámcem dané země zabývá tým

kvalifikovaných odborníků v rámci jim udělených kompetencí na základě pověření

zaměstnavatele. Na druhé straně nalezneme malé a střední podniky, pro které

je obtížné nalézt v řadách svých zaměstnanců někoho, koho bude možné pověřit

agendou správy osobních údajů. Zaměstnanci nemusí být plně erudovaní v dané

problematice a mohou tak způsobit, při snaze nastavit procesy zpracovávání

osobních údajů více škody než užitku. Právě pro takové subjekty je nezbytné najít

řešení, které problematiku spojenou s procesem zpracovávání ochrany osobních

údajů nahradí nebo alespoň pomůže k jejímu zjednodušení, profesionalizaci

a zefektivnění, a to vše ve spojení s moderní výpočetní technologií a nástroji

moderní ekonomie, tedy digitalizací, elektronizací a automatizací.

Výstup diplomové práce se stává důležitým zejména pro management

(modelové) společnosti, složený z několika zaměstnanců, kteří přichází na denní

bázi do kontaktu se zpracováváním osobních údajů. Prostřednictvím této práce se

čtenář může seznámit s návrhem možného postupu a doporučeními k úpravě

stávajícího řešení, která pomohou procesy zpracovávání osobních údajů nastavit

tak, že přinesou společnosti úsporu na ekonomických nákladech a zároveň vytvoří

větší časovou dotaci pro jiné aktivity zaměstnanců, kterou by za normálních

okolností museli věnovat ochraně osobních údajů. Poznatky této diplomové práce

však mohou posloužit jako návrh řešení pro kterékoliv ekonomické subjekty,

3 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o
ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto
údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (v textu a citacích dále také jako „Obecné nařízení o ochraně
osobních údajů“ nebo také jako „Nařízení“ či „GDPR“). In: Beck-online [online právní informační
systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 23. 1. 2019]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz.
4 Tyto společnosti jsou pro účely této práce považovány za dceřiné subjekty, které jsou součástí
mezinárodních struktur. Jejich hlavní devízou je vazba na mateřskou společnost, která dokáže
zprostředkovat přeshraniční dosah, avšak mezi nevýhody dceřiných společností dle názoru autora
této diplomové práce patří především závislost na domácím právním systému a regulaci.
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kterých se implementace požadavků Obecného nařízení na ochranu osobních údajů

týká, a které skrze snahy inovovat mají zájem na zvýšení své konkurenceschopnosti

na daném trhu.


[…]


informace o subjektech údajů na základě kategorie osobních údajů, účelů a titulů

zpracovávání, době uchovávání a způsobu shromažďování, je využití softwarového

řešení díky celkové elektronizaci, automatizaci a zrychlení prováděných operací,
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velice jednoduché a tím efektivní i pro účely kontroly či dohledu, které určuje

dozorový orgán.

Pro ověření otázek spojených s efektivitou, se kterou se pojí také otázka

optimalizace mzdových nákladů, byla zvolena fiktivní společnost s názvem První

Česká Logistická, s.r.o. (PČL), na jejímž modelu bylo možné vyčíslit některé úkony

spojené se zpracováváním osobních údajů v souladu s účinnou právní úpravou.

K tomuto modelu poté vznikla ekonomická analýza obsahují popis a identifikaci

činností zaměstnanců společnosti spojených s ochranou osobních údajů. Byla tak

autorem potvrzena i část hypotézy, která pracuje s pojmem efektivity, neboť pod

pojem efektivita lze zařadit i optimalizaci mzdových nákladů.

I když se autor snažil o co nejbohatší nástin problematiky spojené

s ochranou osobních údajů a jejího legislativního rámce, existuje řada témat, ke

kterým se lze do budoucna vracet a rozvíjet tak tuto diplomovou práci. Obecné

nařízení na ochranu osobních údajů, které přináší rozmanitější právní úpravu

v oblasti ochrany osobních údajů, způsobilo paniku mezi obchodními společnostmi

a obecně mezi všemi subjekty, které přichází do kontaktu s osobními údaji. Je tomu

tak především z důvodu, že nařízení přichází s velice drakonickými sankcemi za

nedodržení právního rámce ochrany osobních údajů. Proto je pro společnosti

nezbytné zavést takový nástroj na ochranu osobních údajů, jako je například

navrhované softwarové řešení, jehož cílem je shromážděné údaje na jedné straně

dostatečně chránit a na druhé straně předcházet porušování právní povinnosti, které

nemusí být ve všech případech způsobeno přímým úmyslem sankciovaného

subjektu.
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Resumé

Rozvoj informačních a komunikačních technologií s sebou přináší stále

větší poptávku po bezpečném zpracovávání informací. Informace v podobě

osobních údajů se zároveň stávají nejohroženější komoditou. Tendence

zpracovávat veškerá data elektronicky, nahradit fyzické nosiče dat a ušetřit tak

náklady, se stala jedním z hlavních cílů všech ekonomických subjektů napříč

světem. Právě na tento vývoj musela zareagovat i Evropská unie a vytvořit pravidla

ochrany, kterými se bude zpracovávání osobních údajů řídit.

Diplomová práce Právní a ekonomické aspekty ochrany osobních údajů

v procesu digitalizace ekonomiky v České republice se nevěnuje všem aspektům

spojeným s ochranou osobních údajů, ale pouze těm, které souvisí se snahou autora

představit softwarové řešení, jenž na základě vytvořených algoritmů bude schopno

vytěžovat z elektronických dokumentů osobní údaje, které bude automatizovaně

zpracovávat. Toto řešení nabízí společnosti nástroj pro optimalizaci nákladů

vynaložených na tuto činnost a zaručuje zpracovávání osobních údajů v souladu s

účinnou právní úpravou, kterou je od května 2018 Obecné nařízení na ochranu

osobních údajů, obecně známe jako GDPR.

Cílem práce je představit řešení, které reaguje na poptávku obchodních

společností. Ty hledají nástroj, který dokáže ochranu osobních údajů v souladu s

GDPR usnadnit, zautomatizovat a tím zefektivnit a ušetřit na nákladech spojených

s jejich zpracováváním.

V teoretické části práce jsou nejdříve vysvětleny dostupné metody a nástroje

digitalizace v rámci ekonomiky a práva, a to včetně jejich přínosů a možných rizik.

Následně jsou představené nejdůležitější instituty zákonné úpravy na ochranu

osobních údajů.

Praktická část spočívá v návrhu vlastního softwarového řešení, jehož

implementace je analyzována z hlediska ekonomických dopadů na modelovou

společnost. Na základě těchto poznatků jsou v závěru práce potvrzeny či vyvráceny

stanovené hypotézy a je shrnuto reálné vyčíslení nákladů spojených s činností

zpracovávání osobních údajů, jenž je srovnáno s variantou, při níž dojde k zavedení

softwarového řešení.
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Cizojazyčné resumé

The development of information and communication technologies brings an

increasing demand for secure information processing. At the same time,

information in the form of personal data is becoming the most endangered

commodity. The tendency to process all data electronically and to replace physical

databases and thus save costs, has become one of the main priorities of all economic

entities across the world. The European Union had to respond to current situation

and set up protection rules governing the processing of personal data.

The purpose of the master´s thesis Legal and economic aspects related to

personal data protection in the digitalization process of economy in the Czech

Republic is not to be concerned about all aspects related to the protection of

personal data, but only those related to the author's effort to present a software

solution that will be able to extract personal data from electronic documents, which

will be automatically processed. This solution offers the company a tool to optimize

the cost of this activity and guarantees the processing of personal data in accordance

with the effective legislation, which is - since May 2018 - the General Data

Protection Regulation, commonly known as GDPR.

The aim of this work is to present a solution that responds to the demand of

companies and entrepreneurs. They are looking for a tool that can facilitate,

automate and protect personal data in accordance with GDPR and save on the cost

of processing at the same time.

Firstly, the theoretical part of the thesis explains the methods and tools of

digitization in economics and law, including their benefits and potential risks.

Subsequently, the most important institutes of the legislation on the protection of

personal data are presented.

Secondly, the practical part describes the software solution, it´s

implementation and an analysis of economic impacts on the model company. In

conclusion, these findings are used to confirm or refute the established hypotheses

at the end of the thesis and to quantify the costs associated with the activity of

personal data processing with or without using the introduced software solution.
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