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Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována na aktuální a odborně náročné téma ochrany

osobních údajů v procesu digitalizace ekonomiky. Je to téma nové, které je možné zpracovat
z nejrůznějších pohledů a autor si zvolil aspekty právní a ekonomické, které se velmi často
prolínají.

Práce je zpracována na téma, které si vyžaduje pro důkladnou analýzu především literatury

a pramenů, ale i mezioborový přístup. Autor tak používá poznatky z práva, ekonomie,
managementu a organizace, což vymezuje náročnost vstupních údajů a jejich zpracování. Autor
použil při zprcování DP metodu deskripce, analýzy, syntézu apod.

Práce má celkový rozsah 93 stran a je logicky členěna na úvod, tři kapitoly a závěr. Součástí

práce je také seznam použité literatury a resumé. Autor důsledně cituje použité zdroje, citace jsou
ve formě úplných citací a vyhovují stanoveným standardům. Autor používá v DP obrázky.

V úvodu DP autor vytyčil základní cíl práce, který vidí ve vysvětlení záklaního významu
„…tématu ochrany osobních údajů v dnešní společnosti a navrhnout řešení, na jehož základě lze
přizpůsobit proces zpracování osobních údajů požadavkům dnešních standardů, které se
nedmyslitelně pojí s procesm digitalizace.“ (Úvod DP, str. 2). Autor DP si stanovil v návaznosti
na vytyčený cíl práce dvě výzkumné otázky a ke každé z nich váže jednu hypotézu. V úvodu se
také diplomant věnuje struktuře DP, kterou člení na dvě části teoretickou a praktickou. Obě části
obsahově pokrývají tři kapitoly. Metodami, které autor v DP použil v práci, jsou literární rešerše,
ale také metoda deskripce, analýzy a syntézy, v praktické části atot využívá také sofrvérová řešení
ve vztahu k automatizaci procesu spjatého se zpracováním dat.

V první kapitole se autor DP zabývá vymezením základních pojmů; zejména
ekonomického přístupu k právu, ekonomické analýzy práva, zákonou úpravou osobních údajů,
GDPR (včetně vymezení základních pojmů). Dále autor zmapoval klíčové zásady v oblasti
zpracování osobních údajů: zákonnost, korektnost, transparentnost, ale také zásady účelového
omezení, potřebnosti a přiměřenosti, přesnosti, omezeného uložení, integrity a důvěrnosti a
odpovědnosti. Diplomant se také zabývá sankcemi podle GDPR.

Druhá kapitola je orientována na ekonomiku založenou na datech; Pozornost je
věnovánadigitalní ekonomice, big datům a open datům, vztahu práva a ochraně databází obsahující
osobní údaje, umělé inteligenci a automatizaci rozhodování, ale také vysvětlení pojmu „privatizace
veřejné kontroly“.

Třetí kapitola je věnována aplikaci ochrany údajů na digitalním trhu.
Závěr DP je zaměřen především na zhodnocení výzkumných otázek a hypotéz, které si autor

DP v úvodu práce vytyčil. První hypotéza byla autorem potvrzena a druhá byla ověřena a zároveň
byla potvrzena část hypotézy, která pracuje s pojmem efektivity (konkrétně došlo k optimalizaci
mzdových nákladů.
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Autor DP přistoupil ke zpracování práce odpovědně a evidentně pečlivě studoval prameny
a dostupnou tuzemskou a zahraniční literaturu, a tak dosáhl v práci efektivního skloubení právního
a ekonomického aspektu ochrany osobních údajů v procesu digitalizace ekonomiky. Vznikla tak
valmi zdařilá, relativně celistvá diplomová práce na aktuální téma. Autor si je vědom dopadu
evropské legislativy na české právo ve zkoumaném tématu a to i s ohledem na globálně propojený
svět. Pozitivně hodnotím existenci vlastních přístupů a praktických postřehů diplomanta, které
jsou obsaženy v DP.

Hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíle práce byly splněny.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant zpracoval DP samostatně. Klasifikační
práce byla prověřena systémem Theses, se závěrem
podobnosti zkoumaných subjektů je 0%. Všechny
zdroje autor řádně cituje ve standardní podobě.

Logická stavba práce DP je logicky strukturována do tří kapitol, kromě
úvodu a závěru.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor práce využívá jak tuzemské, tak zahraniční
zdroje. Rozsah využití zdrojů odpovídá typu
kvalifikační práce. Použitá literatura je řádně
citována. Citace jsou úplné a ve standardizované
formě.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah analýzy a její hloubka odpovídá typu
kvalifikační práce. Autor využil výzkumné cíle a
hypotézy, které v práci potvrdil a ověřil.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava textu je na standardní úrovni. Autor
používá obrázky, které zvyšují přehlednost práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň je velmi dobrá, jakož i stylistická
úprava práce.

Doporučení, návrh klasifikace, otázky:

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Celkově hodnotím DP, velmi zdařilou a
doporučuji práci k obhajobě před komisí.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte vztah mezi informacemi a znalostmi. V digitalní ekonomice bude kladen
důraz na inovace; budou mít větší význam znalosti či informace, tj. bude digitalní
ekonomika ekonomikou znalostí nebo informační.

2. Jak hodnotíte, v nedávno odezněné zdravotní krizi, využití tzv. chytré karanény z pohledu
ochrany osobních údajů?

3. Jakou úlohu bude mír při obnově ekonomiky (tzv. restartu ekonomiky) po zdravotní krizi
ale i hospodářské krizi digitalizace, jsou v ČR komplexní pžedpoklady (ideové, sociální,
technologické i finanční) pro přechod k digitalní ekonomice?

V Praze dne: 6. června 2020
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_________________________

vedoucí diplomové práce